
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Oggetto: Affidamento dei lavori di Manutenzione dei fabbricati delle stazioni dei caselli di 
Patti e Santo Stefano di Camastra, per i danni riscontrati a seguito delle infiltrazioni 
d'acqua meteorica dal controsoffitto. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 36S /Date/2019 2 3 LUG. 201~ 
PREMESSO che con decreto/determina a contrarre n. 180/Date del 24.04.2019 è stato 
disposto che il RUP dotto Carmelo letto avrebbe curato le successive fasi per l'affidamento 
della "Manutenzione dei fabbricati delle stazioni dei caselli di Patti e Santo Stefano 
di Camastra, per i danni riscontrati a seguito delle infiltrazioni d'acqua meteorica 
dal controsoffitto", per la quale era stata approvata l'apposita perizia, con riepilogo dei 
costi: Lavori e forniture € 24.056,29; Oneri di sicurezza, incomprimibili € 743,71, in totale 
€ 24.800,00 oltre IVA, per un totale di € 30.256,00 (IVA compresa), dei quali tramite 
l'Ufficio Servizi di Ragioneria è stata prenotata la spesa al n. 48/19, successivamente da 
impegnare sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente esercizio finanziario di 
bilancio 2019 - redigendo poliennale 2019 - 2021, che presenta la relativa capienza; 
che nello stesso decreto/determina a contrarre n. 180/Date/19 è stabilito di procedere, 
previa consultazione di 3 (tre) operatori economici e secondo le previsioni di legge di cui 
all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti) e ss., che 
consente di affidare direttamente i lavori fino alla concorrenza di € 40.000,00; 
che gli interventi previsti soddisfano le prescrizioni sulla sicurezza del luogo di lavoro di cui 
del T.U. n.81/2008 e ss.; 
che tramite Pec del 23.05.2019 sono stati richiesti preventivi/offerta alle imprese di 
settore: "Igecos di Speziale Geom. Marco" (prot. CAS n. 13158/19); "Sicilnord Impianti di 
Barillà Antonio" (prot. CAS n. 13159/19); "Intercontinentale S.r.l." (prot. CAS n. 
13151/19); 
che entro il termine stabilito, con Pec introitata al protocollo generale dell'Ente al n. 13584 
del 27.05.2019, è pervenuto il preventivo/offerta della "Igecos di Speziale Geom. Marco", 
con sede in via Trento, n. 278 - 98061 Brolo (ME) e partita IVA 01713260832; 
che detto preventivo/offerta riporta: ribasso del 11,2112% applicabile all'importo lavori a 
b.a. al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui offerti € 21.359,30 più 
O.S. = € 743,71 in TOTALE OFFERTA C 22.103,01 a cui va applicata l'IVA di legge = 
€ 4.862,66; 

RITENUTO che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di 
mercato per lavori similari e, pertanto, è da ritenersi congruo; 
che possono essere affidati i lavori in parola alla suddetta impresa "Igecos di Speziale 
Geom. Marco" di Brolo (ME), specificando che la somma da impegnare sul cap. 49 del 
redigendo c.e.f. di bilancio previsionale 2019 - 2021 è C 26.965,67 (Iva compresa); 

VISTI 
.:. il T.U. n.81/200B e ss.mm.e ii.; 
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente 

di adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
orqanizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

.:. l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnm. e ii. che consente di 
procedere con affidamento diretto adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di 
€ 40.000,00; 

.:. la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e 
Trasporti - Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla 
gestione provvisoria per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

.:. la nota prot. 22180 del 17.04.2019, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e 
Trasporti - Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla 
gestione provvisoria per l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1 Di richiamare quanto esplicitato in narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente per i Lavori di manutenzione dei fabbricati delle stazioni dei 
caselli di Patti e Santo Stefano di Camastra, per i danni riscontrati a 
seguito delle infiltrazioni d'acqua meteorica dal controsoffitto. 

Art. 2 Di affidare i lavori predetti alla "Igecos di Spezia le Geom. Marco", con sede in 
via Trento, n. 278 - 98061 Brolo (ME) e partita lVA 01713260832, che ha offerto 
un ribasso del 11,2112% sull'importo lavori al netto degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, per cui € 21.359,30 più oneri di sicurezza = € 743,71 in 
TOTALE OFFERTA C 22.103,01 a cui va applicata l'lVA di legge = € 4.862,66, 
dunque la somma da impegnare sul cap. 49 del redigendo c.e.f. di bilancio 
previsionale 2019 - 2021 è C 26.965,67 (Iva compresa). 

Art. 3 Di trasformare, attraverso l'Ufficio di Ragioneria e a seguito del ribasso offerto 
dall'affidatario, il pre impegno di € 30.256,00 lva compresa nell'impegno di spesa 
di € 26.965,67 Iva compresa, riportando in bilancio l'economia di ribasso di 
€ 3.290,33 Iva compresa. 

Art. 4 Di significare che il RUP dotto Carmelo letto curerà le successive fasi 
dell'affidamento. 

Art. 6 Di significare che la predetta spesa è indifferibile onde evitare danni all'Ente e il 
cronoprogramma presunto di pagamento è previsto entro il 30 luglio 2019. 

Art. 7 Di liquidare le somme da corrispondere alla Impresa predetta, in acconto e/o a 
saldo, a seguito di presentazione di fattura elettronica con successivo "atto di 
liquidazione". 

VISTO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


